令和７年３月吉日

守谷中学校区内の地域住民の皆様

守谷市立守谷中学校長 直井 健治

守谷中学校 PTA会長  浜本 充

令和７年度 守谷中学校生徒の登校時刻の変更について（お知らせ）

 時下、皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動に心温まる御理解、御協力

をいただき誠に感謝申し上げます。

 さて、標記の件につきまして、守谷中学校区内における小中学生の登校時間帯が重

なっているため、中学生の通学路を一部規制したり、小学生の時間差登校などの策を

講じたりしてきたところです。また、今後の本校の生徒数増の見通しもあり、学校と

教育委員会、そして PTA役員とも話合いを続けてまいりました。

 度重ねた検討の結果、令和７年度からの新しい試みとして、中学生の登校時刻を遅

らせ、小学生の登校時間帯を回避し、中学生が少しでも安全に登校できるような仕組

みを講じてみようとの判断に至りました。

つきましては、児童生徒の安全を最優先に考慮した判断であることに御理解いただ

くとともに、地域住民の皆様におかれましても、引き続き、生徒の安全な登下校に御

協力いただきますようお願いいたします。

１ 令和７年４月８日（火）からの登校時刻

 【現   行】 ８時 15分までに登校

 【令和７年度】 ８時 25分までに登校

２ 登校時の留意点

 ・北園交差点を、８時 05分以降に利用（通過）するよう登校する。

  ８時 05分以前は、小学生の登校時間帯となっているため、中学生は利用しない。

３ 通学時の危険個所（裏面：地図参照）

※ 中学生には、通学路として「利用しない」よう指導しています。

【問合せ先】

 守谷市立守谷中学校

 TEL 0297-48-0034

 担当 教頭

回覧

令和６年度 守谷中学校 安全な通学路について

１ 北門は、危険が伴う交差点であることから登下校では使用しない。

２ 正門前から北門までは通らない。(登下校ともに)

  ＊道幅が狭く危険なため。ただし、そこに自宅がある生徒は通ってよい。

３ 北園交差点は渡らない。(登下校ともに)

  ＊通学通勤の利用者が多く混雑を回避するため

４ ■のエリアは通らない。(登下校ともに)

  ＊道幅が狭く危険なため。ただし、そこに自宅のある生徒は通ってよい。

５ ●は一時停止

６ ■のエリアは通ることができる。(登下校ともに)

  ＊自転車に乗る時はヘルメットを着用し、並列走行をせず一時停止などの安全確認を必ずすること。

北門

正門

写真館

ここは通らない(登校も下校も)

写真館前交差点
は通らない。

一時停止（下校時）

ここは通らない
(登校も下校も)

ここを通る

(登校も下校も)

このエリアは、
住んでいる人以
外は通らない。

(登校も下校も)

西門

土塔交差点

百合ケ丘二丁目交差点

生徒・保護者に周知して

いる通学路図です。

地域の皆様にも、見守り

いただけると幸いです。

北園交差点

一時停止（登下校時）